



Handicaprådet

Byrådssekretariatet og kommunikation

Telefon +45 8915 1515

Sekretær for Handicaprådet

Alexander Byskov

Alexander.Byskov@randers.dk

www.randers.dk

0

09-09-2024 / 00.22.04-P35-3-24

Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 4. september 2024 behandlet sagen Politik for Tilgængelighed og har følgende bemærkninger:

Først og fremmest vil Handicaprådet gerne kvittere Randers Kommune for at have udarbejdet kommunens allerførste politik for tilgængelighed. Rådet ser det som en vigtig milepæl.

Handicaprådet gør opmærksom på, at det med fordel kan synliggøres, hvor man kan finde offentlige toiletter og handicapparkering i Randers Kommune. Det taler ikke kun ind i tilgængelighedspolitik, men bredere tiltag også på turismeområdet. Dette kan gøres med anmærkninger i det offentlige rum og via lettilgængelige overblik og links på kommunens hjemmeside.

Handicaprådet bemærker, at det i Politik for Tilgængelig flere steder står beskrevet, at der ikke altid kan tages hensyn til handicappedes tilgængelighed. Rådet anerkender den grundlæggende præmis som ligger bag, men opfordrer til at det nedtones. I stedet bør politikken formuleres i mere positive sætninger, der begejstrer til at alle tager et større ansvar for tilgængelighed i det offentlige rum.

Handicaprådet bemærker, at begrebet "Ableisme" er begyndt at vinde indpas. Begrebet bruges som et udtryk for et samfund, der primært er indrettet til kropskapable, herunder neurotypiske personer. Forvaltningen opfordres til at have begrebet "Ableisme" i tankerne i sit videre arbejde og virkeliggørelse af Politik for Tilgængelighed - og i øvrigt også i andre aspekter af deres arbejde - således, at vi i Randers Kommune mindsker fokus på, hvad der ikke kan lade sig gøre, og øger fokus på f.eks. Universelt Design, og hvad der KAN lade sig gøre i et moderne samfund. Der kan læses mere om begrebet i bogen "Ableisme – Magt, menneskesyn og myten om den normale krop", skrevet af post.doc ved Aalborg Universitet, Emil Falster (2024).

Med venlig hilsen

Karina Hjorth

Formand for Handicaprådet